
نفس تازه نشد   
|بهمن دانايي|

اقتصاد ایران در کلان ترین ســطح با 
آشوب تصمیم گیری و با دگرگونی های 
شتابان در سیاستگذاری ها دست و پنجه 
نرم می کند. چرا ایــن وضعیت را داریم؟ 
داســتان و چرایی وپاسخ به این پرسش 
دراین نوشته کوتاه نمی گنجد اما حقیقت 
عریان این است که اقتصادایران فاقد ثبات 
در تصمیم گیری و سیاســتگذاری دراز 
مدت اســت. این وضعیت علاوه براینکه 
بــه ناتوانی اقتصاد ملــی وبه ویژه بخش 
واقعــی اقتصاد یعنی تولیــد و تجارت و 
ســرمایه گذاری منجر شده و رشد تولید 
ناخالص داخلی ایران یکی از ضعیف ترین 
رشــدهای اقتصادی در منطقه است، به 
وخامت کسب وکار ومعیشت شهروندان 
نیز منجر شده است. در چنین وضعیتی 
اســت که واحدهــای تولیدی – صنعتی 
درایران نیز سردرگم و بلاتکلیف هستند 
و نمی توانند برای یک دوره حتی دوساله 
برنامه ریزی کننــد. بلاتکلیفی واحدهای 
صنعتی که یک پای در زمین و در زراعت 
دارند و یک پای در تجارت خارجی و باید 
با انواع سیاســت های ارزی و تجاری زود 
دگرگون شــونده دست و پنجه نرم کنند 

بدتر از بقیه رشته های صنعتی است.   
صنعــت قند وشــکر از جملــه این 
صنایع اســت که باید خود را از یک سو 
با سیاســتهای زراعی هماهنگ کند و از 
سوی دیگر باید با تصمیم های تجاری که 
در جای دیگری گرفته می شــود رودررو 
شود و ســرانجام باید با سیاستهای ارزی 
نیز دســت و پنجه نرم کند که بر تجارت 
خارجی بسیار مؤثر اســت. واقعیت این 
است که دولت قبلی با اتخاذ سیاست ارزی 
ارزان ســازی ارز برای واردات 25 قلم کالا 
در سال 1397 ، تعادل اقتصاد شکر را به 
هم ریخت. به این معنی که وارد کنندگان 
 شــکر اعم از شــرکت بازرگانی دولتی و 
وارد کننــدگان خصوصی با دسترســی به 
این ارز ارزان  یعنی هــردلار 4200 تومان 
توانســتند نبض بازار  شــکر را در دســت 
بگیرند و تولید داخلی را که باید با دلار آزاد 
فعالیت می کرد در شرایط سخت قرارگرفت. 
خوشــبختانه یا بدبختانه با ادامه تحریم ها 
وکاهــش درآمد ارزی ایــران، دولت قبلی 
تصمیم گرفت اختصــاص دلار ارزان را به 

شمار کمتری از کالاها اختصاص دهد. 
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صفحه 2

برنامه ريزي وزارت جهاد كشاورزي با هدف ارزان سازي غذا
 وزیر جهاد کشاورزي، از برنامه ریزي وزارت جهاد کشاورزي

 با هــدف ارزان ســازي غــذا خبــر داد. به گــزارش وزارت 
جهاد کشــاورزي، سیّد جواد ســاداتي نژاد در نشست قرارگاه 
امنیت غذایي که با حضور معاونین وزیر، رؤســاي سازمان ها 
و مســؤولان ذي ربط در وزارت جهاد کشاورزي برگزار شد، با 
اشــاره به کاهش تورم نقطه به نقطــه و ماهانه اقلام خوراکي 
و مواد غذایي در آذر 1401 گفت: تولید غذاي ارزان، ســالم و 
باکیفیت مهم ترین مأموریت وزارت جهاد کشــاورزي است که 
در راستاي انجام مأموریت مذکور تمام ظرفیت هاي وزارتخانه 
را به کار گرفته اســت.وي در ادامه افــزود: افزایش بهره وري 
در واحد ســطح، استفاده از هســته هاي اولیه )بذر، سم، کود 
و…( باکیفیــت تولیــد، کاهــش ضایعات، هوشمندســازي 
زنجیره ارزش محصولات کشــاورزي، توزیع اینترنتي کالاهاي 
 اساســي و… با هدف ارزان ســازي غذا در دستور کار وزارت 
جهاد کشاورزي قرار دارد.وزیر جهاد کشاورزي در ادامه تصریح 
کرد: با برنامه ریزي هاي انجام شده، کاهش تورم اقلام خوراکي 
و مواد غذایي در سراســر استان هاي کشور تحقّق پیدا خواهد 
کرد.وي در ادامه دفتر بازرســي و نظارت بر کالاهاي اساسي 

وزارت جهاد کشاورزي را ملزم به نظارت دقیق در بازار کرد.
ســاداتي نژاد با اشاره به نقش اتحادیه ها و تشکّل هاي بخش 
کشــاورزي در تنظیم بــازار مواد غذایي گفت: در یک ســال 

گذشته تشکّل ها، اتحادیه ها و تولید کنندگان همکاري و تعامل 
ســازنده اي با دولت در زمینه تنظیم بازار و مدیرّیت عرضه و 
تقاضاي محصولات کشــاورزي داشته اند. وي افزود: امیدواریم 
همکاري و تعامل ایجاد شده تقویت شود، در این راستا وزارت 
جهاد کشــاورزي همه جانبه پشــتیبان و حامي اتحادیه ها و 
تشــکّل هاي بخش کشاورزي اســت.وزیر جهاد کشاورزي در 
پایان تصریح کرد: با برنامه ریزي هاي انجام شــده کمبودي در 
تأمین کالاهاي اساســي و تنظیم بازار محصولات کشــاورزي 
وجود ندارد و در تولید و تأمین محصولات زراعي، باغي، دامي 

و… در شرایط مناسبي قرار داریم.



اد  امه از صفحه اول
ایــن تصمیم کــه از ســر ناچاری اتخاذشــد و با 
پیگیری های مستمر و اصرار انجمن صنفی کارخانه های 
 قنــد وشــکر منجر بــه حــذف دلار 4200 تومانی

برای واردات شکر شد. در حالی که این تصمیم نفس 
تازه ای به صنایع داخلی می داد تا بتوانند برای رقابت 
با جدیت بیشتری برنامه ریزی کنند اما شوربختانه با 
روی کار آمدن دولت تازه و از هم گســیختگی بازار 
ارز و سیاســت نادرســت دو نرخی کردن ارز- البته 
الان 5 نرخی شــده اســت- واردکنندگان توانستند 
به بازار نیمایی ارز رســوخ کــرده و با صبر و حوصله 
دلارهای این بازار را برای واردات شــکار کنند. روند 
فزاینده واگرایی و دور شدن قیمت دلار در شبکه نیما 
و بازار آزاد که به 30 تا 35 درصد رسید دوباره همان 
وضعیت ســابق را در سطحی بالاتر برقرارکرد. به این 
معنی که واردکنندگان از یک حاشیه سود باد آورده 
دســت کم 25 درصدی از مابه التفــاوت قیمت دلار 
نیمایی با دلار آزاد استفاده کرده و تولید داخلی را در 

وضعیت دشواری قرار دادند. این وضعیت در هفته های 
تازه سپری شده که تفاوت قیمت دلار نیمایی با دلار 
آزاد بیشــتر و بیشتر شده است نفس تولید داخلی به 
ویژه برخی از کالاها مثل شکر را گرفته است. به این 
ترتیب تولیدکنندگان داخلی که باید با دلار آزاد تولید 
کنند و قیمت تمام شده شان برای هر فعالیتی با دلار 
آزاد محاسبه می شود باید با دلار ارزان واردکنندگان 
رقابت کنند که تقریباً غیر ممکن است. واقعیت تلخ 
این است که دولت فعلی از آنچه در دولت قبل رخ داد 
و تثبیت دلار ارزان راه نفس تولید داخل را برید درس 
نگرفته اند. از لابه لای مدیران اقتصادی دولت برمی آید 
که قرار است قیمت دلار نیمایی تثبیت شود و قیمت 
دلار در بازار آزاد نیز راه خود را برود. دراین صورت باید 
تأکید شود راه خوبی برای زمینگیر کردن تولید داخل 

اتخاذ شده است. 
از ســوی دیگر روند فزاینده نرخ تــورم نیز مزید 
برعلت شــده و رقابت تولید داخلی بــا واردات را به 
ضرر تولید داخلی کرده اســت. درحالی که اکثریت 

اقتصاددانان و فعالان اقتصادی وکارشناسان ومدیران 
بنگاههای تولیــدی باوردارند باید نرخ تبدیل ارزهای 
معتبر به ریال ایران آزاد و تک نرخی واقعی دنبال شود 
اصرار برخی از مدیران بر چند گانگی نرخ ارز عجیب 
است. در صورتی که این سیاست ادامه یابد باید منتظر 
کاهش تولید شکر در فصل های زراعی بعدی باشیم. 
دراین صورت اســت که همان وارد کنندگان شکر با 

نرخ نیمایی مصرف کننده را به مسلخ خواهند برد.
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مدیران اقتصاد ایران در دولت هاي گوناگون به ویژه پس 
از دهه 1340 به درآمد ارزي سرشــاري از محل صادرات 
نفت خام دست یافتند. این منبع هنگفت درآمدي به مرور 
خصلت هاي تازه اي در نهاد دولت پدید آورد که در دیگر 
کشورهاي جهان شــاید نظیر آن کمتر دیده شده است. 
یکي از این ویژگي هاي تاریخي، احســاس بي نیازي نهاد 
دولت به مشــارکت بخش خصوصي به معناي واقعي بود 
و هســت. به این معني که دولــت با تکیه دادن بر منابع 
نفتي دریافت مالیــات از بنگاه ها را رها کرده بود و نیز با 
نوعي تبختر به مشارکت بخش خصوصي نگاه مي کرد و 
در عمل راه تعامل را بســته بود. علاوه براین دولت هاي 
ایران شــوربختانه با تصوراتــي وهم آمیز و با بي اعتمادي 
به نهادهاي خصوصي آنها را از محل هاي تصمیم ســازي 
وتصمیم گیــري دورکردند. ایــن وضعیت تا همین چند 
سال پیش ادامه داشت و تنها پس از اعمال تحریم ها بود 
که برخي از مدیران دریافتنــد مي توان از توانایي بخش 
خصوصي و تشــکّل ها براي عبور از بحران استفاده بهینه 
کرد. اما این اعتقاد همه مدیران دولتي نبوده و نیســت. 
صدها ســازمان نهاد دولتي و نیز سازمان هاي نظارتي و 
وزارتخانه ها هنوز در حال سد گذاري براي فعالیت نهادهاي 
خصوصي هســتند و هنوز جاده تعامل با نهادهاي بخش 
خصوصي را جاده یکطرفه مي دانند که هرگاه اراده کردند 
اســب خود را در آن بتازانند. نهاد دولت همین الآن نیز 
با قیمت گذاري قیمــت ارز، نرخ بهره بانکي، نرخ مالیات 
بر بنگاه ها، نظارت و تصدّي گري گســترده در واردات به 
ویژه واردات نهاده هاي کشــاورزي و مــواد غذایي و نیز 
قیمت گذاري دســتوري برکالاهاي تولید شده در بخش 
غیردولتي و تعامل دلبخواه با تشکّل هاي کارفرمایي راه را 

براي بخش خصوصي ناهموار کرده است. 
براي اینکه انواع ســدها و بندهایي که دولت بر سر راه 
بخش خصوصي مي گذارد را بشناســیم کافي اســت به 
بخشي از گلایه هاي اعضاي کمیســیون کشاورزی اتاق 
تهران دقت کنیــم. به گزارش روابط عمومي اتاق تهران، 
در این جلســه کاوه زرگران رییس کمیسیون کشاورزي 
و صنایع تبدیلي اتاق تهران، به جلسه اخیر فعالان بخش 
خصوصي با وزیر جهاد کشاورزي اشاره کرد که طي آن، 

سیّد جواد ســاداتي نژاد وزیر کشاورزي، بر حضور فعالانه 
بخش خصوصي در تأمین و نگهداري ذخایر اســتراتژیک 
کشــور تأکید کــرد و با بیان اینکه تأمیــن نقدینگي از 
جدي ترین مشــکلات فعالان اقتصادي بخش کشاورزي 
اســت، افزود: براي اطمینان بخشــي به بخش خصوصي، 
دولت باید سیاســت قیمت گذاري را حذف کند و دست 
از صدور دستورالعمل هاي مختلف براي قیمت محصولات 
بکشد تا تشکّل هاي بخش کشاورزي و فعالان اقتصادي 
این بخش قادر به برنامه ریزي باشند و بازار براي آنها قابل 
رصد و پیش بیني باشد. وي در همین رابطه تصریح کرد 
براي تأمین گندم مورد نیاز کشــور و آسودگي خیال از 
رفع نیاز داخل، وزارت کشــاورزي مي تواند به توانمندي 
تشکّل مربوطه در این بخش اطمینان کند به شرط آنکه 

سیاست گذاري ها در این حوزه به درستي تبیین شود.
همچنیــن، علي تقوي فــر، نایب رییس کمیســیون 
کشــاورزي و صنایع تبدیلــي اتاق تهــران، به ضرورت 
واگذاري امور اقتصادي و مربوط به کســب و کار به بخش 
خصوصي اشاره کرد و آن را تنها راه برون رفت از مشکلات 
اقتصادي دانست و در همین رابطه، این پیشنهاد را مطرح 
کرد که در بخش کشاورزي، کمیته اي براي انتقال وظایف 

به بخش  خصوصي تشکیل شود.
اســماعیل علیپور، دبیر انجمن غلات نیز در سخناني، 
از آمادگي بخش خصوصــي در واردات و تأمین گندم و 
نهاده ها به کشور و رفع نیاز داخل، خبر داد و گفت: با این 
حال، سیاست قیمت گذاري دولت براي این محصولات، 
باعث شــده بخش خصوصي در حال حاضر کنار بایستد 
و این نگراني جدي شــده اســت که طــي دو ماه آینده 
موجودي نهاده ها در کشــور به پایین ترین ســطح لازم 
برسد. وي همچنین به فعالیت گسترده دو شرکت دولتي 
در بخش واردات نهاده ها به کشــور، اشاره کرد و با بیان 
اینکه خرید نا به هنگام این دو شرکت و سقوط قیمت هاي 

جهاني، زیان نجومي را براي آنها به همراه داشته است. 
سیّد فرزاد طلاکش، دبیر انجمن ملي طیور نیز به این 
نکته اشاره کرد که تأمین مرغ آرین، به طور کامل به بخش 
خصوصي واگذار شود تا بدون دریافت کمک مالي از دولت، 
مشکلات مربوط به صنعت مرغ و تخم مرغ به حداقل برسد.

بخش خصوصي طرح  پيشنهادي بدهد
در ادامه این جلسه و پس از طرح موضوعات مختلف 
از ســوي نمایندگان بخش خصوصــي، محمد قرباني، 
معاون برنامه ریزي و اقتصادي وزارت جهاد کشــاورزي 
در سخناني، بر ضرورت ورود بخش خصوصي و تشکّل ها 
به عرصه هاي اقتصادي و کمک رســاني به دولت تأکید 
کرد و گفت: همه چیز براي ورود تشــکّل ها به کارهاي 
بزرگ تضمین شــده و بخش خصوصي ترس ها را کنار 
بگذارد. قرباني با اشــاره به جدیت وزارت کشاورزي در 
واگــذاري امور از جمله تنظیم بازار به بخش خصوصي 
و تشــکّل ها، افزود: طي جلســاتي در دفتر وزیر جهاد 
کشاورزي، نســبت به واگذاري بازار به تشکّل ها اعلام 
آمادگي شــد و توافقاتي نیز با برخي تشکّل ها صورت 
گرفت اما در عمل هیچ اقدامي از سوي بخش خصوصي 
صورت نگرفت. معاون وزیر جهاد کشاورزي سپس براي 
اطمینان خاطر بیشــتر، خبر داد که این وزارتخانه در 
تأمین و واردات مرغ از سوي بخش خصوصي، به دنبال 
حذف رفع تعهّد ارزي است تا موانع این بخش برداشته 
شــود. وي در ادامــه تأکید کرد که به رغــم برگزاري 
جلسات متعدّد، وزارت کشاورزي براي انجام امور هنوز 
به تفاهم با تشــکّل ها دســت پیدا نکرده است. معاون 
وزیر جهاد کشاورزي در پایان، بار دیگر بر آمادگي این 
وزارتخانــه براي دریافت طرح هاي پیشــنهادي بخش 
خصوصي و تشکّل ها براي در اختیار گرفتن برخي امور 

وزارت کشاورزي، تأکید کرد.
انجمن صنفي کارخانه هاي قند و شــکر ایران به مثابه 
یکي از نیرومند ترین و باســابقه ترین نهادهاي خصوصي 
دربخش کشــاورزي وصنعت به رغم برخي تنگ نظري ها 
از ســوي مدیران دولتي در دولت هــاي گوناگون با ارایه 
راه حل هاي کارشناسي و نیز کارنامه موفّق در همکاري با 
دولت در جاهایي که تفویض اختیار صورت گرفته است 
و.نیز با دادن راه حل هاي کارشناســي بــه دولت ها براي 
افزایش تولید داخلي شکر و افزایش رفاه مصرف کنندگان 
وافزایش بهره وري از نهادهــاي تولیدي تأکید دارد باید 
دولت تعامل با تشــکّل ها را جاده دوطرفه ببیند و نیز به 

توانایي بخش خصوصي اطمینان داشته باشد.

تعامل با تشكّل ها جاده يكطرفه نيست



دولت ســیزدهم با نشــان دادن آدرس هایي از اینکه 
پرداخت ارز ارزان براي نهاده هاي دامي به رانت وفســاد 
منجر شــده و قاچاق کالاهاي تولید شده با دلار 4200 
توماني به خارج از کشــور به معناي دادن یارانه به مردم 
کشورهاي دیگر اســت دلار 4200 توماني براي واردات 
نهاده هاي دامي را به مثابه آخرین گام برداشت. پیش از 
آن دولت ارز ارزان براي واردات گوشت و شکر را نیز حذف 
کرده بود. تولید کنندگان داخلي شکر از این تصمیم دولت 
خشــنود بودند زیرا به تضعیف نسبت قیمت تمام شده 
شــکر تولید داخل و واردات پایان مي داد. تولید کنندگان 
شــکر داخلي امیدوار بودند نزدیک شدن دلار در شبکه 
نیمایــي به قیمت دلار دربازار آزاد نزدیک شــود و رانت 
پدیدارشــده در این بستر خشک شــود اما سیاست هاي 
ارزي دولــت گونه اي بود که قیمت دلار نیمایي با قیمت 
دلار در بــازار آزاد ارز رونــدي فزاینده را تجربه کرد و با 
توجه به رشــد شتابان نرخ تبدیل دلار به ریال و رسیدن 
قیمت هر دلار به بالاتــر از 40 هزار تومان رانت تازه اي 
براي وارد کنندگان پدیدار شد. وارد کنندگان شکر اعم از 
دولت یا بخش خصوصي با ثبت سفارش و گشایش اعتبار 
 منتظر ارز نیمایي مي شوند و با دریافت ارزي که دست کم

30 درصد پایین تر از قیمت بازار ارز اســت واردات انجام 
داده و بــا قیمت بالا و البتــه کمي زیر قیمت کارخانه ها 
عرضــه مي کنند و تولید داخلي را تضعیف مي کنند. این 
وضعیت براي شــماردیگري از کالاهــا مصداق دارد و به 

اعتراض فعالان اقتصادي منجر شده است. 
مســعود خوانســاري رییس اتــاق بازرگانــي تهران 
درتازه ترین نشست هیأت نمایندگان اتاق بازرگاني تهران 
در این باره به طور مشــروح توضیح داد وگفت مهم ترین 
بحــث روز اقتصاد ایران نوســان ها و بي ثباتي قیمت ارز 
اســت. در کمتر از سه ماه گذشته حدود 30 درصد انواع 

ارزهــا افزایش قیمت داشــته اند کــه در واقع به معناي 
کاهش ارزش پول ملي ماست. در این مدت کمتر کسي 
از مسؤولان به علت این موضوع پرداخته است. از طرفي 
به خاطر افزایش نرخ ارز شــاهد بي ثباتي بسیار زیاد در 

دیگر بازارها و کل اقتصاد کشور هستیم. 
 به گفته خوانســاري، اواخر سال گذشــته قیمت ارز

28 هــزار تومان بود و در پایان آذرمــاه 40 هزار تومان 
است. از دو روش ســاده  مي توان به قیمت حدودي دلار 
رســید؛ اولین راه در نظر گرفتــن تفاضل تورم داخلي و 
خارجي است. در این مدت تورم کشور نزدیک 48 درصد 
داشــته و تورم کشور چین که بیشترین مبادلات تجاري 
را بــا آن داشــته ایم و به عنوان کشــور هدف تجارت ما 
مطرح بوده 4 درصد برآورد شــده است. تفاضل این دو 
عدد 44  مي شــود که اگر آن را در 28 هزار تومان ضرب 
کنیم به قیمت ارز  مي رسیم. روش دوم رسیدن به قیمت 
ارز در نظر گرفتن رشــد نقدینگي است. رشد نقدینگي 
در ماه هاي گذشــته بسیار سرسام آور بوده و علت اصلي 
آن کســري بودجه و پمپاژ پولي است که از طریق بانک 
مرکزي یا نظام بانکي صورت  مي گیرد و کسري که ایجاد 

 مي شود طبیعتاً باعث افزایش رشد قیمت ارز  مي شود.
رییس اتاق تهران در ادامه به چندنرخي بودن قیمت 
ارز در کشور و چالش هاي آن پرداخت و گفت: خود بانک 
مرکزي در حال حاضر حداقل 4 نرخ ارز را اعلام  مي کند؛ 
ارز نیمایي، ارز توافقي، ارز بازار متشکّل و ارز سنایي که با 
در نظر گرفتن ارز بازار آزاد در واقع ما شاهد 5 نوع نرخ ارز 
در کشور هستیم که هر روز قیمت  مي خورد و این نشان 
 مي دهد قیمت ارز نیمایي، قیمت واقعي ارز نیســت. در 
ابتداي امسال بحث برسر این بود که تخصیص ارز 4200 
توماني حذف شــود که کار بسیار درســتي بود و انجام 
شــد؛ اما نکته مهم این بود که در نهایت در کشــور یک 

قیمت ارز داشــته باشیم و در واقع ارز تک نرخي شود که 
اتفاق نیفتاد و امروز شاهد حداقل 5 نرخ ارز هستیم. چند 
نرخي بودن ارز در ســال هاي گذشته لطمه هاي زیادي 
بــه اقتصاد ایران وارد کرده و اگر این شــرایط همچنان 
ادامه پیدا کند وضعیت خوبي را نمي توانیم براي اقتصاد 
پیش بیني کنیم. اعمال سیاســت نادرست و تکراري در 
پایین نگهداشــتن نرخ ارز حاصل از صادرات در سامانه 
نیما به شــکل گیري تقاضاي کاذب بــراي واردکننده ها 
و تولیدکننده ها منجر  مي شــود و به دلیل جذاب بودن 
نــرخ ارز نیمایي که حدوداً امروز بین 20 تا 25 درصد با 
نــرخ واقعي تفاوت دارد باعث افزایش تقاضا براي واردات 
 مي شود و سوءاستفاده در بیش اظهاري را موجب  مي شود. 
ســومین معضل ایجاد رانت است؛ با توجه به فاصله نرخ 
ارز نیمایــي و ارز توافقي، رانتي همچون رانت عرضه ارز 
4200 توماني شــکل خواهد گرفت که حتماً این رانت و 
یارانه سر سفره مردم نخواهد رفت، همانطور که تخصیص 
ارز 4200 توماني نتوانســت انتظارات سیاست گذاران را 
برآورده کند و در نهایت رانت بســیار بزرگي ایجاد کرد. 
اگر تلاش کنیم نرخ ارز نیمایــي، ارز توافقي و بازار آزاد 
به هم نزدیک شــوند حتماً تعادلي را بین نرخ ها شــاهد 
خواهیم بود و به طور قطع هم عرضه بیشتر خواهد شد و 

تقاضاي کاذب از بازار حذف  مي شود.
رییس اتــاق تهران با بیــان اینکه دولــت باید از 
افزایش صــادرات حمایت کند نه اینکه حا مي  واردات 
باشــد، گفت: به جاي ارایه یارانه به واردات از صادرات 
غیرنفتي به صورت واقعي حمایت شــود؛ همانطور که 
در تمام کشــورها از صادرات حمایت  مي کنند و یارانه 
اختصاص  مي دهند اما ما برعکس ارز ارزان را در اختیار 
واردکننده قرار  مي دهیم و حامي واردات هستیم و به 

واردات یارانه  مي دهیم.

نرخ نيمايي و تشويق واردات 

3 شماره 222 - آذر و دی 1401

تولید شکر در ایران همانند هر کالاي راهبردي دیگر 
بــدون چون وچــرا از تغییرات در سیاســت هاي کلان 
اقتصادي، و نیز تغییرات شاخص هاي اصلي اقتصاد مثل 
نــرخ تورم و نرخ ســرمایه گذاري وتجارت خارجي تأثیر 
مي پذیرد. واقعیت این است که شوربختانه سیاست هاي 
تجاري، ارزي و پولي و مالي درایران به دلیل تسلط کامل 
نهاد دولت بر سیاســت و اقتصاد و نیــز به دلیل اینکه 
مي خواهد محبوبیت سیاسي داشته باشد تصمیم هایش 
بیشــتر به زیان تولیــد داخلي از جملــه صنعت قند و 
شکر بوده وهســت. به طور مثال نرخ تورم بالا و نزدیک 
به 50 درصد در ســال 1401 به تضعیف حتمي قدرت 
رقابت پذیري تولید داخلــي در برابر رقباي تولید کننده 
شکر در جهان خواهد شد. واردکنندگان و نیز گروه هاي 
ذي نفوذ دیگر بدون توجه به این مقوله و با مقایســه اي 
غیرمنطقي همین مقوله را بهانه اي براي واردات بیشــتر 
مي کننــد. درباره بلایي که تورم بر ســر ایرانیان اعم از 
تولید کننده و مصرف کننده مي آورد صندوق بین المللي 
پــول به عنــوان یکــي از معتبرترین نهادهــاي مالي- 
اقتصادي جهان در گزارشــي به بررسي مفصل تورم در 
ایران و ریشــه هاي آن پرداختــه و راهکارهایي هم ارایه 
داده است. در این گزارش از تورم به عنوان بلایي یادشده 
که چند دهه اســت اقتصاد ایران را گرفتار کرده و باعث 
افزایش فقر و تشدید تنش هاي اجتماعي شده است. این 
نهاد اقتصادي در گزارش خود به عوامل پرشمار تورم در 
ایران اشــاره و اعلام کرده، یکي از دلایل اصلي و اساسي 

تورم در ایران پدیده رشــد پایه پولي اســت. در گزارش 
نوشــته شــده؛ هر یک  درصد افزایش پایه  پولي معادل 
0/5 درصد رشد تورم را به دنبال دارد. همچنین تحریم ها 
باعث بالا رفتن نرخ دلار، افزایش کسري بودجه و ممانعت 
از صادرات نفت شده که به رشد تورم کمک کرده است.

 برابر بــا این گزارش هر یک درصــد کاهش صادرات 
نفت باعث افزایش 0/35  درصد تورم شــده است. علاوه 
 بر این کسري  بودجه چالش دیگري است که به تورم در 
ایران دامن زده و هر 100 هزار  میلیارد  تومان کسري نرخ 
تورم را 2 درصد بالا مي      برد. همچنین طبق محاســبات 
به عمل آمده مواد غذایي، حامل      هاي انرژي و حمل ونقل 
40 درصد، مســکن 30 درصد و ســایر مصــارف حدود 
30 درصد سبد هزینه هاي خانوار را تشکیل مي دهند که 
در بین آنها مهم ترین عواملي که باعث افزایش تورم شده، 

غذا و مسکن است.
علاوه بر اینها صندوق بین المللي پول براي کاهش تورم 
در ایران راهکارهاي مهمي به این شرح ارایه داده است: 
»1- به اعتقاد کارشناسان این صندوق، سیاست کنترل 
قیمت ها اگرچه تورم را به صورت موقت مهار مي کند اما 
باعث سرکوب ســرمایه گذاري و کاهش رشد اقتصادي 
مي شود و فقر و نابرابري را تشدید و بار مالي سنگیني را 
به دولت تحمیل کرده و اثربخشي سیاست هاي پولي را 
کاهش مي دهد؛ بنابراین پیشنهاد شده است که سیاست 
کنترل قیمت ها با یک سیستم تأمین اجتماعي گسترده 
و هدفمند براي حمایت از اقشــار آسیب      پذیر جایگزین 

شــود. 2- در شرایط رفع تحریم، ثبات بخشیدن به نرخ 
ارز و تسهیل اجراي سیاســت هاي اقتصادي در دستور 
کار قرار گیرد و در شرایط باقي ماندن تحریم ها، با اجراي 
اصلاحات تدریجي باید سیاست کاهش پایه پولي را عملي 
ساخت. 3- کســري بودجه با حذف یارانه هاي انرژي و 
پرداخت یارانه نقدي به اقشار آسیب      پذیر و با کاربرد یک 
راهبرد اقناع اجتماعــي به صورت تدریجي کاهش یابد. 
4- از طریق مبارزه با فســاد و انجــام اصلاحات، دولت 
بهره      وري منابــع دولتي را افزایش و کســري بودجه را 
کاهش دهــد. 5- اولویت هاي هزینه اي دولت با افزایش 
پایه هاي مالیاتي، حذف معافیت هاي مالیاتي، جلوگیري 
از فرار مالیاتي و مدیریت بهتر دارایي هاي عمومي تأمین 
شــود. 6- با سرمایه گذاري در اقتصاد سبز و دیجیتال و 
بخش سرمایه انساني و زیرساخت      ها، وضعیت آموزش، 
بهداشــت و تولید بهبود پیدا کنــد. 7- با افزایش نرخ 
کارمــزد بانکي و تک      نرخي کــردن ارز به بازار ارز ثبات 
بخشیده شــود. 8- اصلاحات ســاختاري، مشارکت و 
توسعه بخش خصوصي، افزایش رقابت و نظام      مند کردن 
محیط کسب وکار انجام شــود. 9- با استقلال عملیاتي 
و مالي بخشــیدن به بانک مرکزي، ضعف سیستم بانکي 
برطرف شــود. 10- با بهبود فضاي کســب وکار، حذف 
قیمت یارانــه      اي، کاهش تعداد شــرکت هاي دولتي و 
بنیادها، افزایش رقابت و بهره      وري، وابستگي به واردات 
کاهش و قیمت هاي داخلي در برابر تغییر نرخ ارز و گراني 

کالاي جهاني مقاوم شود.«

شكر هم در گرداب تورم غرق مي شود 



دیابت، ســالانه جان بیش از 4 میلیون نفر را در جهان مي گیرد. این تعداد 
تقریباًً معادل کل جان باختگان بر اثر کرونا در 2 ســال اخیر است. در ایران نیز 
سالانه از هر 100 هزار نفر 27 نفر جان خود را براثر دیابت از دست مي دهند و 
بعد از تصادفات جاده اي، دیابت، ششمین عامل مرگ و میر در ایران است. یکي 
از مهم ترین عوامل مؤثر در ابتلاي فرد به دیابت، مصرف زیاد محصولات قندي 
است البته مضرّات مصرف قندوشکر تنها به دیابت محدود نیست به دلیل مضرات 
غیرقابل انکار مصرف بي رویه شکر و فرآورده هاي آن اکثر کشورها نرخ مالیاتي 
بالایي بر مصرف قندوشکر و مشتقات آنها وضع کرده اند. این در حالي است که 
در ایران تنها طي سال 98 دولت 5 هزار میلیارد تومان یارانه ارز ترجیحي براي 

واردات شکر پرداخت کرده است. 
در حالي که ســازمان بهداشت جهاني مصرف سرانه 18 تا 20 کیلوگرم در 
ســال را براي شــکر و فرآورده هاي آن توصیه مي کند؛ در ایران تاقبل از شیوع 
کرونا و کاهش مصرف ســرانه مصرف 30 کیلوگرم در سال گزارش شده است. 
قیمت گذاري دســتوري و سرکوب قیمت قندوشکر، در حالي براي سالیان در 
دستور کار دولت ها بوده است که وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکي، شکر 
و فرآورده هاي آن را در فهرست کالاهاي آسیب رسان به سلامت قرار داده است. 
بدون شک اعمال سیاست هاي قیمتي در صنعت قندوشکر با توجیه حمایت از 
مصرف کننده صورت نگرفته است. تنها دلیلي که براي پشتیباني از این سیاست 
مي توان در نظر گرفت، حمایت از صنایع پایین دستي و رونق صادرات است. اما 
پرواضح اســت که سیاست خرید انحصاري محصولات شرکت هاي قند و شکر 
قیمت گذاري دستوري و خرید تضمیني چغندرقند و به تبع آن سرکوب قیمتي 
قندوشکر، نه تنها صنعت را از رونق بازداشته است بلکه مانعي براي سرمایه گذاري 

در این صنعت ایجاد کرده است.
لازم اســت با وضع نــرخ بالاتر مالیات بر ارزش افــزوده رفع قیمت گذاري 
دستوري از ابتداي زنجیره یعني چغندرقند و تسهیل صادرات در عین تشویق 
جامعه براي کاهش مصرف محصولات قندي موجبات رونق صنعت و صادرات 

فرآورده هاي قندي را فراهم آورد.
صنعت قند، قدیمي ترین صنعت مدرن کشــور اســت. اولین کارخانه قند 
کشــور در سال 1274 در جنوب تهران تأسیس شــد؛ اما در این بازه یکصد و 
بیست و شش ساله همواره وارد کننده شکر بوده ایم. بررسي تجربه پاکستان در 
 همسایگي ما در صنعت قند و شکر، نشان مي دهد توسعه این صنعت در ایران نیز 
امکان پذیر اســت. در مدت 10 ســال تولید سالانه شــکر در پاکستان، رشد 
خیره کننده اي داشته است. در حالي که در ایران شرایط متفاوت بوده و عوامل 
مختلفي موجب سرکوب تولید شده اســت. براي مثال در سال 1385 واردات 
شکر بدون دلیل مشــخص و کارشناسي شده چندین برابر شد و شرکت هاي 
 قند و کشاورزان متحمّل ضرر بسیاري شدند تداوم این نوع سیاست گذاري طي

 8 سال به صنعت قند کشور آسیب فراواني وارد کرد؛ به طوري که در اوایل دهه 
90 تولید به میزان 10 ســال قبل بازگشت. گرچه در دهه 90 به طور متوسط 
تولید شــرکت هاي قند در وضعیت مناسب تري قرار داشت ولي هنوز با شرایط 

جهش تولید فاصله زیاد دارند.
مانع اصلي رشد و توسعه صنعت قند چه بوده است؟ از سال 1300 تا سال 
1332 حدود 12 کارخانه قند در کشــور تأسیس شد. در سال 1332 شرایط 
سرمایه گذاري در صنعت قند تسهیل و افراد براي سرمایه گذاري ترغیب شدند. 
طي 20 ســال، بالغ بر 30 کارخانه قند تأسیس شد. اما متأسفانه در اوایل دهه 
50 رشــد این صنعت متوقف شد. از سال 1352 تب تورم در کشور بالا گرفت، 
اما پاسخ دولت وقت قیمت دستوري تعزیرات و سیاست تثبیت قیمت ها بود و 
به جاي کنترل علت تورم روي معلول آن متمرکز شد. متأسفانه، صنعت قند هم 
از این سیاســت ها در امان نماند علاوه بر قیمت مصوّب در سال 1353 قانوني 
تصویب شد که صنعت قندوشــکر را به صورت انحصاري در اختیار دولت قرار 
داد. نتیجه آن بود که فساد در صنعت قند شدت گرفت و قیمت ها نیز کنترل 
 نشــد. علاوه بر این انگیزه سرمایه گذاري در این صنعت از بین رفت و به مدت

30 ســال هیچ کارخانه جدیدي در کشور تأسیس نشد.در دوره بعد از انقلاب 
اســلامي وجود قانون مصوّب 1353 در کنار قیمت غیر کارشناسي و دستوري 
شکر و همچنین خرید تضمیني چغندرقند، از موانع مهم رونق تولید بوده است. 

قیمت خرید تضمیني در سال هاي متمادي با نیازهاي بازار و نظر کشاورزان و 
صنعت قند متفاوت بوده و حتي در زمان مقرّر اعلام نشده است.

قیمت دستوري و یارانه شکر عملاً رونق را از صنعت قند گرفته و به صنایع 
پایین دست منتقل کرده است. طبیعي است که صادرات براي کارخانجات تولید 
شیریني شکلات بیسکوئیت و... که از قند روغن و آرد یارانه اي استفاده مي کنند. 

پر سود باشد و این امر منجر به رونق این صنعت شود.
کلید اصلي رونق تولید صنعت قندوشکر حذف دخالت هاي غیر ضروري و 
غیر کارشناسي دولت است. دولت در تولید باید به جایگاه اصلي خود بازگردد و 
نقش اصلي خود یعني تنظیم گري را به درستي ایفا کند. مداخلات گاه و بي گاه و 
بي رویه دولت نه تنها کمکي به این صنعت نکرده است بلکه موجبات کم رونق تر 

شدن آن را فراهم آورده است.

نگاهي مختصر به صنعت قند ايران
اولین شــرکت قند ایران در سال 1274 توسط میرزا علي اصغر امین الدوله 
تأسیس شــد. این کارخانه، توسط بلژیکي ها و در کهریزك احداث شده بود تا 
قبل از شروع به کار این کارخانه روسیه تأمین کننده اصلي قند کشور بود و دولت 
ایران با تأسیس کارخانه قصد داشت انحصار روسیه در صنعت قند را رفع کند 
کارخانه کهریزك بعد از تأسیس، حدود چهار سال تولید داشته و سپس تعطیل 
شــد. هرچند از سال 1310 دوباره مجدداً شروع به کار کرده و تا سال 1342 با 

ظرفیت پایین به فعالیت ادامه داده است.
در سال 1332 تأسیس کارخانه قند از انحصار دولت خارج شده و به بخش 
خصوصي اجازه داده مي شود که در صنعت قند سرمایه گذاري کند و محصول 
خود را به فروش برســاند. از سال 1332 تا 1353 حدود 18 کارخانه قند دیگر 

در کشور تأسیس مي شود.
در سال 1353 قانون توزیع قند و شکر تولیدي کارخانجات کشور در مجلس 
شوراي ملي تصویب شد. به موجب آن، همه قند و شکر تولید کشور به صورت 
انحصاري در اختیار دولت قرار مي گرفت و هر سال کل شکر تولیدي کارخانه ها 
با نرخ مصوّب به دولت تحویل مي شــد. این مســأله به گونه اي بود که صاحب 
کارخانه قند و کارگر آن حتي اجازه نداشتند چاي صبحانه خود را با شکر تولیدي 
خودشان شیرین کنند. نتیجه این قانون چه بود؟ به مدت 30 سال هیچ کارخانه 
قند و شــکري در ایران تأسیس نشد و فقط در اویل دهه هشتاد شمسي چند 
کارخانه نیشکر با سرمایه دولتي و نه خصوصي افتتاح شد. قانون مصوّب 1353 

هم اکنون اعمال نمي شود اما بعد از گذشت 46 سال توسط هیچ قانون جدیدي 
اصلاح یا ابطال نشده و هنوز عامل فرار سرمایه گذار از این صنعت است.

در اوایل دهه هفتاد تصمیم گرفته شــد 50 درصد شــکر به صورت 
انحصاري توســط دولت خریداري شود و 50 درصد دیگر با نرخ مصوّب 
دولتي توسط شــرکت هاي قند فروخته شود. قیمت در هر دو بازار چه 
بازار خرید انحصاري توسط دولت و چه بازار فروش مستقیم شرکت هاي 
قندي به صورت یکسان و توسط دولت تعیین مي شد؛ بنابراین در عمل 
تغییر این قانون، سود چنداني عاید شرکت هاي قندي نکرد. حتي وضعیت 
نقدینگي آنها را بدتر کرد؛ چراکه دولت فقط 50 درصد شکر را پیش خرید 
مي کرد و اقساطي که در طول سال پرداخت مي کرد تنها براي 50 درصد 
محصولات بود. لذا در صورتي که مشتري دیگري به موقع شکر را پیش 
خرید نمي کرد شــرکت هاي قندي با کمبود نقدینگي مواجه مي شدند. 
این اقدام اولین گام بود که شکر از قانون ماده واحده سال 1353 مجلس 
شــوراي ملي خارج مي کرد. در اوایل دهه هشــتاد قند و شکر از خرید 

انحصاري دولت خارج شد.

قانون نحوه توزيع قند و شكر توليدي كارخانه هاي كشور 
مصوّب 1353/1/29

ماده واحده - کلیه کارخانه هاي قند و تصفیه شکر کشور مکلفّند قند و شکر 
تولیدي را با نرخ مقرّر دولتي براي توزیع در سراسر مملکت منحصراً در اختیار 
سازمان غله و قند و شکر و چاي کشور وابسته به وزارت تعاون و امور روستاها 
بگذارند. مدیران و مسؤولان کارخانه هاي قند و تصفیه شکر که از مقررات فوق 
تخلف نمایند همچنین اشخاصي که به نحوي از انحاء در معاملات قند و شکري 
که به طور غیرمجاز از کارخانه هاي مزبور خارج شود با علم به آن دخالت نمایند 
علاوه بر ضبط عین کالا مرتکب به حبس جنحه اي از سه ماه تا یک سال و جزاي 

نقدي معادل دو برابر بهاي کالا محکوم خواهد شد. 
به جرایم موضوع این ماده در مراجع قضایي خارج از نوبت رســیدگي 

خواهد شد.
قانون دیگر ماده واحده خرید تضمیني محصولات کشاورزي است. این قانون 
در سال 1368 تصویب شد. مطابق این قانون، قیمت خرید تضمیني چغندرقند 
و 14 محصول کشاورزي دیگر باید قبل از شروع سال زراعي جدید اعلام شود. 
در متن قانون تعیین قیمت بر عهده شوراي اقتصاد سازمان برنامه بود. از آنجا 
که سازمان برنامه و بودجه مسؤول تنظیم مالي دولت است و مایل است کسري 
بودجه دولت کمتر باشد لذا به صورت کلي در تعیین قیمت هاي خرید تضمیني 
خست به خرج میداد. این مسأله در سال هایي که تورم بالاتر و اوضاع مالي دولت 
نامساعدتر بود بیشتر نمود پیدا مي کرد. براي مثال از سال 1394 تا 1399 درصد 
رشد قیمت خرید تضمیني چغندرقند همواره پایین تر از نرخ تورم کشور بوده 
اســت. به خصوص در سال هاي 1398 و 1399 این اختلاف بیشتر شده است. 
طبیعي است با این روش قیمت گذاري انگیزه کشاورز براي تولید محصول از بین 
مي رود. در سال هایي که قیمت مصوّب چغندرقند پایین تر از مقدار منطقي یا 
در زمان نامناسب اعلام شده است حتي تا مرز 20 هزار هکتار زمین کشاورزي 

به جاي چغندر زیر کشت پیاز یا سیب زمیني رفته است و در نتیجه این اقدام
* تولید شکر کم و واردات آن افزایش داشته است.

*عرضه زیاد پیاز و ســیب زمیني موجب ارزان شــدن آن و متضرّر شدن 
کشاورزان شد.

در این برهه، شرکت هاي قند حتي نمي توانستند چغندر را به قیمتي بالاتر 
از قیمت خرید تضمیني خرید کنند. زیــرا در مرحله بعد دچار قیمت گذاري 
محدود بودند و قیمت مصوّب شکر با توجه به قیمت خرید تضمیني محصولات 

کشاورزي تعیین مي شد.
علاوه بر قیمت گذاري نامناسب مشکل دیگر شوراي اقتصاد تعللّ آن در اعلام 
به موقع قیمت بود. مطابق متن قانون قیمت خرید تضمیني محصولات کشاورزي 
مي بایست قبل از شروع سال زراعي )شهریور( اعلام شود اما بارها اتفاق افتاده که 
قیمت خرید تضمیني در دي ماه یا بهمن اعلام مي شد. لذا، قسمت قابل توجهي 
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از زمین هایي که به طور معمول زیر کشت چغندرقند مي رفتند به دلیل ابهام در 
قیمت زیر کشت محصولات دیگر رفته بود.

در خلال سال هاي 1392 تا 1396 با همّت وزیر وقت کشاورزي قیمت خرید 
تضمینی چغندرقند به موقع اعلام مي شد. و همین اعلام به موقع قیمت به تولید 
چغندر و شکر رونق داد. به طوري که در سال 1396 براي اولین بار تولید شکر به 

2 میلیون تن رسید و 90 درصد نیاز داخل در کشور تأمین شد.
در سال 1399 قانون ماده واحده سال 1368 اصلاح شد. قیمت گذاري 
محصولات اساســي کشاورزي از شــوراي اقتصاد گرفته شده و به شوراي 
سیاســت گذاري و قیمت گذاري محصولات کشــاورزي واگذار شده است. 
این شــورا 9 عضو دارد که 7 عضو آن از وزرات جهاد کشــاورزي هستند و 
ریاست شورا نیز بر عهده وزیر جهاد کشاورزي است. در عمل قیمت گذاري 
محصولات کشاورزي از دست سازمان برنامه و بودجه خارج شده و به وزرات 
جهاد کشاورزي واگذار شده است. قیمت محصولات زراعي در سال جاري 
)1399( توسط این شورا انجام شده است. همانطور که در نمودار شماره 2 
مشاهده مي شود قیمت خرید تضمیني چغندرقند حدود 150 درصد نسبت 
به سال گذشته رشد داشته است. این درصد رشد در طول 32 سال اجراي 
این قانون بي سابقه بوده است. البته قیمت خرید تضمیني چغندر قند در دو 
ســال گذشته کمتر از تورم بوده است. از آنجا که پارامتر مهم وزارت جهاد 
کشاورزي تولید است و عملکرد این وزارتخانه نیز با این شاخص سنجیده 
مي شود لذا به نظر مي رسد اصلاح قانون مذکور چندان اصولي و دقیق نبوده 

و مصداقي از تفریط به افراط است.
افرایش بیش از اندازه قیمت چغندر قند هزینه کارخانه هاي قند را بالا 
برده و این امر منجر به افزایش قیمت تمام شده تولید شکر مي شود. گرچه 
این اتفاق نیز براي صنعت قند کشــور مضر خواهد بود چرا که با افزایش 
قیمت تمام شــده کارخانه قیمت شکر مصرف خانوار هم زیاد مي شود و 
این امر بخش هاي دیگر دولت را به سمت قیمت گذاري غیر واقعي یا خرید 

انحصاري و دخالت مخرب خواهد کشاند.
در مسأله قیمت گذاري کارمند دولت که از سختي ها و پیچیدگي هاي تولید و 
فروش چغندرقند و شکر آگاه نیست. براي کالاي دیگران قیمت تعیین مي کند و 

در این میان البته انگیزه هاي سازماني هم قابل چشم پوشي نیست.
اگر هدف در قیمت گذاري نظارت اســت دولت ایــران راه ها و گلوگاه هاي 
مختلفي براي نظارت بــر تولید و قیمت عادلانه دارد. اگر هدف تضمین تولید 
شکر است رونق تولید در گرو اشتیاق تولید کننده و کشاورز براي تولید محصول 
بیشتر است. اگر با قیمت هاي غیر کارشناسي و دستوري کشاورز رغبت به تولید 
محصول نداشته باشد و یا شرکت قند انگیزه خرید محصول کشاورز را نداشته 

باشد. طبیعي است که تولید رونق نخواهد گرفت. 
در واقع هر کارخانه قند بسته به مقیاس خود با 1000 تا 2000 کشاورز 
چغندر سر و کار دارد. شرکت میداند قیمت تقریبي مدنظر کشاورزان براي هر 
کیلو چغندرقند چیست. از طرف دیگر شرکت هاي قند. قیمت جهاني شکر 
و نیاز کشــور را در نظر دارند و در صورتي که قیمت چغندر از مبلغي بالاتر 
رود شکر تولید داخل نمي تواند با شکر وارداتي رقابت کند، لذا خود کشاورزان 
و شرکت هاي قندي بهترین افرادي هستند که مي توانند قیمت چغندر قند 

را تعیین کنند.
فصل کشت چغندرقند پاییزه از بهمن و اسفند هر سال شروع مي شود قبل 
از شروع کشت، بین کشــاورز و شرکت قند قرارداد منعقد مي شود. در صورت 
اعلام نرخ خرید تضمیني چغندر در ســال زراعي جاري همان نرخ در قرارداد 
ذکر مي شود. در غیر این صورت نرخ سال گذشته نوشته شده و در تبصره قرار 
داد عنوان مي شود که با اعلام نرخ خرید سال جاري نرخ قرارداد به روز خواهد 
شد. از آنجا که این نرخ براي کشاورز و کارخانه قند مشخص نیست و از طرف 
دولت ابلاغ خواهد شد نرخ قرارداد در هاله اي از ابهام باقي میماند و این امر انگیزه 

تولید کننده و کشاورز را کاهش مي دهد.
با توجه به اینکه کیفیت چغندرقند در مسأله قیمت گذاري چندان مورد توجه 
دولت نیست اگر زمیني حاصلخیزتر باشد و چغندر با کیفیت تري به عمل آورد 
تأثیري در قیمت گذاري دولت نخواهد داشت و کل چغندرقند موجود در کشور 

فقط با یک قیمت تعیین خواهد شد.
جهت اطلاع از ظرفیت تولید قند کشــور باید اشاره کرد که در سال جاري 
9 شرکت فعال قند نیشکري وجود دارند که همه در خوزستان فعال مي باشند 
شرکت هاي کشت و صنعت کارون و هفت تپه دو شرکت قند نیشکري متعلق 
به قبل از انقلاب هســتند و نصب و راه اندازي هفت شرکت نیشکري دیگر هر 
کدام با ظرفیت 100 هزار تن در ســال از سال 1377 شروع شد. همچنین 35 
شرکت قند چغندر در کشور وجود دارد که 28 مورد فعال هستند. ظرفیت اسمي 
تولید کشور 2.2 میلیون تن شکر در سال است. این ظرفیت بر مبناي 100 روز 
فعالیت در سال است که مدت زمان تقریبي برداشت چغندر و نیشکر است. البته 
در صورتي که چغندرقند یا نیشکر وجود داشته باشد. شرکت هاي قند بیش از 
100 روز فعالیت مي کنند. برخي شرکت ها در سال هاي فراواني چغندر 130 تا 
140 روز فعالیت مي کنند. لذا ظرفیت واقعي تولید شکر حدود 2.5 میلیون تن 

شکر در سال است. 
متوسط ضریب استحصال قند از حدود 69 درصد در سال 1380 به 
82 درصد در ســال 1398 رسیده است. به عبارت دیگر در سال 1380 
از هر 100 کیلوگرم شکر موجود در چغندرقند یا نیشکر، 31 کیلوگرم به 
 ملاس یا ســایر ضایعات تبدیل مي شد اما در سال هاي اخیر این عدد به

 18 کیلوگرم رسیده است.
در دهه هشــتاد، مصرف سرانه شــکر 30 کیلوگرم در سال بود. در 
سال هاي اخیر مصرف سرانه شــکر به 26 تا 24 کیلوگرم کاهش یافته 
است. گسترش دیابت و بیماري کرونا در دو سال اخیر از عواملي هستند 
که مصرف شکر کشــور را کاهش داده است. البته باید توجه کرد که در 
برآورد مصرف سرانه محصولات صادراتي شیریني و شکلات هم جز سرانه 
مصرف هر کشور محسوب مي شوند. این در حالي است که توصیه سازمان 

بهداشت جهاني مصرف سالانه 18 تا 20 کیلوگرم در سال است.

صادرات محصولات شيريني و شكلات
 مصرف سالانه شــکر در ایران حدود 2.2 میلیون تن است که از این مقدار

500 هزار تن مصرف مستقیم قند و شکر خانوار است و 1.7 میلیون تن مصرف 
صنایع پایین دستي مانند شیریني، شکلات و نوشابه است.

صنعت قند کشور در طول عمر 126 ساله خود صادرات مستقیم شکر سفید 
نداشــته است. علاوه بر این همواره وارد کننده شکر بوده ایم. محصولات شیریني و 
شکلات کشور هر ساله چند صد میلیون دلار صادرات دارد. از آنجا که شکر به عنوان 
مواد اولیه شیریني و شکلات به حساب مي آید، لذا صادرات شکر در قالب صادرات 
شیریني و شکلات وجود دارد. این در حالي است که شکر همواره با نرخ یارانه اي در 
بازار کشور عرضه مي شود و دولت بابت آن متحمل پرداخت هزینه مي گردد. بنابراین 
با توجه به دخالت دولت در قیمت شکر و توزیع یارانه آن، صادرات شکر و محصولاتي 

که شکر یارانه اي استفاده مي کنند دو معني مي تواند داشته باشد:
*پرداخت یارانه مردم ایران به کشورهاي عراق و افغانستان و....

*پرداخت یارانه مردم ایران به شرکت هاي شیریني و شکلات و سود سرشار 
آنها از محل صادرات.

يارانه شكر در سال 1393 تا 139۶
در ســال 1393 قیمت هر کیلوگرم شکر 2300 تومان تعیین شد. به این 
صورت که هرکیلوگرم شــکر 2100 تومان توسط شرکت قند فروخته شود و 
200 تومان یارانه دولتي به صورت مابه التفاوت پرداخت شود. با علم به اینکه اخذ 
این 200 تومان مابه التفاوت یارانه از دولت بسیار دشوار است. شرکت هاي قند 
پیشنهاد دادند که قیمت مصوّب 2250 تومان شده و در عوض دولت یارانه اي 

پرداخت نکند. اما این پیشنهاد مورد موافقت دولت قرار نگرفت.
این روند تا سال 1396 ادامه یافت. به طوري که در سال 1396 شرکت هاي 

قند و شکر بیش از هزار میلیارد تومان طلب وصول نشده از دولت داشتند. 
بخشــي از این یارانه با توجه به قانون مجلس با بدهي شرکت هاي قند به 
بانک هاي دولتي تسویه شد. و این احتمالً وجود دارد که براي بانک ها، کسري 
ایجاد کرده باشــد. همچنین به منظور تسویه طلب شرکت هاي قند از دولت با 
اقدام مناسب وزارت جهاد کشاورزي واردات شکر از دست چند وارد کنند خاص 
خارج شد و در اختیار شرکت هاي قند قرار گرفت. شرکت ها از محل سود واردات، 
شکر، طلب خود از دولت را تسویه کردند. در این طرح به هر شرکت قند با توجه 
به میانگین تولید سه ساله ســهمیه واردات شکر اختصاص داده شد. در سال 
1398 قیمت مصوّب شکر 4050 تومان تعیین شده بود. قیمت شکر وارداتي با 
ارز 4700 توماني و )با 10 درصد سود( 2800 تومان بود. شرکت هاي قند شکر 
وارداتي را به نرخ مصوّب 4050 تومان فروختند و مابه التفاوت نرخ مصوّب و نرخ 

وارداتي بابت بدهي دولت به شرکت هاي قند و شکر تهاتر شد. 
این اقدام از جهتي ناکارآمدي دولت و سیستم یارانه هاي آن را نشان مي دهد 
که در سال 1393، 200 تومان یارانه شکر اختصاص داده است و در سال 1398 
براي تســویه همان یارانه اجازه داده شکر وارداتي 1250 تومان گرانتر فروخته 
شــود. البته باید توجه کرد که سال 1393 دوره اول دولت مستقر بوده و سال 

1398 دوره دوم آن!
البته در چهارچوب وضع موجود، این اقدام بسیار مفید و سازنده بوده است و 
باعث شد که حجم عظیمي از رانت شکر 4200 توماني که در سال قبل به جیب 
مافیاي شــکر واریز مي شد بدهي دولت را تسویه کند و در واقع به خزانه دولت 
بازگردد. این اقدام به جا باعث شد که فقط در سال 1398، 720 میلیارد تومان 
مطالبات شــرکت هاي قندي پرداخت شد. این مبلغي بوده که به تعداد بسیار 

محدودي وارد کننده عمده شکر مي رسیده است.
در صورتــي که دولت این مقدار یارانه را به صورت نقدي به خانوار پرداخت 
مي کرد دولت و شرکت هاي قند و همچنین مردم متحمّل ضرر کمتري مي شدند.

قيمت گذاري و اثرات منفي آن در صنعت قند و شكر
گسترش دیابت: سرکوب قیمت شکر با وجود ضررهاي بسیار ناشي از مصرف 

آن موجب افزایش سرانه مصرف، بیش از استانداردها شده است.
کاهش ســرمایه گذاري براي تأســیس کارخانه قند: از ســال 1353 که 
قیمت گذاري مصوّب و خرید انحصاري دولت رایج شد. به مدت سي سال هیچ 
کارخانه قندوشکر جدیدي تأسیس نشد. در ادامه قیمت گذاري دستوري قند و 
شکر و خرید تضمیني چغندر قند، موجب سرکوب انگیزه کشاورزان براي کشت 

چغندر قند و سرمایه گذاران جهت سرمایه گذاري در این بخش شده است.

ســرازیر شــدن یارانه مردم ایران به خارج از کشور: شکر یارانه اي کشور به 
صورت شــیریني و شکلات و نوشابه به خارج صادر مي شــود. این امر معادل 

پرداخت یارانه دولت ایران به مردم سایر کشورها است.

خروج از قيمت گذاري دستوري؛ تجربه و چالش هاي صنعت قند
قیمت شکر تا سال 1399 به صورت مصوّب از طرف دولت تعیین مي شد. 
در سال 1400 براي اولین بار قیمت گذاري شکر از نهاد دولتي خارج و به صنایع 
قندوشــکر واگذار شده است. البته قیمت خرید تضمیني چغندرقند در اختیار 
کشاورز و شرکت هاي قند نیست و توسط شوراي سیاست گذاري و قیمت گذاري 
محصولات کشاورزي تعیین مي شود. چرا که در نص قانون بر لزوم تعیین قیمت 
خرید تضمیني توســط آن شورا اشاره شــده است. لذا براي تغییر در این رویه 

نیازمند تصویب قانون جدید هستیم. 
با تصمیم شرکت هاي قند و شکر کشــور قیمت گذاري شکر تولید داخل 
به انجمن صنفي صنایع قند و شــکر واگذار شده و این انجمن قیمت ارشادي 

پیشنهادي ارایه مي دهد که تبعیت از آن الزام قانوني ندارد.

شركت بازرگاني دولتي ايران
 شــرکت بازرگانــي دولتي ایــران از شــرکت هاي زیر مجموعــه وزارت 
جهاد کشــاورزی است. این شرکت مطابق قانون، نگه دارنده ذخایر استراتژیک 
کالاهاي اساسي کشور است. به عنوان نمونه طبق قانون شرکت بازرگاني دولتي 
ایران موظف است در هر زمان 500 هزار تن شکر و 5 میلیون تن گندم و... در 

انبار ذخیره داشته باشد.
این شرکت همواره زیان ده است به عنوان نمونه در تبصره 14 قانون بودجه 
سال 1399، 12 هزار میلیارد تومان به عنوان یارانه نان و خرید تضمیني گندم 
در نظر گرفته شــده بود. اما مطابق اظهارات مقامات ســازمان بازرگاني دولتي 
ایران در ســال 1399 حداقــل 12 میلیون تن گندم از کشــاورزان خریداري 
شده اســت که برآوردها نشــان مي دهد. حداقل 35 هزار میلیارد تومان براي 
خرید تضمیني گندم از کشــاورزان هزینه شــده اســت. این شرکت با عرضه 
زیــر قیمت برخي محصولات به ســایر تولید کنندگان از جمله شــرکت هاي 
قند آسیب میزند. به عنوان نمونه این شــرکت در بهار و تابستان سال 1400، 
از محل ذخایر اســتراتژیک کشــور، شــکر را به قیمت هر کیلوگرم 11500 
 تومان به بازار عرضه مي کند. این در حالي اســت که حداقل قیمت تمام شــده

شرکت هاي قند و شکر )بدون احتساب سود متعارف( 12,500 تومان است. لذا 
شرکت بازرگاني دولتي هم تولید و فروش شرکت هاي قند داخل را مختل کرده و 
هم خودش متضرّر مي شود و البته ضرر شرکت بازرگاني دولتي در نهایت تبدیل 
به کسري بودجه خواهد شد که این امر با توجه به ساختار اقتصادي کشور تورم 
زاســت. علاوه بر این، شــرکت مزبور از بانک هایي مثل تجارت و کشاورزي وام 
دریافت مي کند لذا زبان این شــرکت منجر به ناتواني اش در بازپرداخت اقساط 
خواهد شد. این امر متعاقباً زبان بانک ها را در پي خواهد داشت و منجر به اضافه 

برداشت بانک ها از بانک مرکزي و عامل دیگري در جهت افزایش تورم است.

راهكارها
*از آنجا که شکر و فرآورده هاي آن در دسته کالاهاي آسیب رسان به سلامت 
طبقه بندي مي شود. براي تشویق جامعه به کاهش مصرف لازم است نرخ مالیات 

بر ارزش افزوده را براي شکر و فرآورده هاي آن افزایش داد. 
*براي تحریک سرمایه گذاري در قند و شکر اولین و ساده ترین گام اصلاح 
قانون نحوه توزیع قندوشکر مصوّب 1353 مجلس شوراي ملي است که از آن 

زمان تاکنون تغییري در آن ایجاد نشده است.
*لازم اســت سیاست حذف ارز ترجیحي در سال 1399 براي واردات شکر 

ادامه پیدا کند.
*قانون خرید تضمیني محصولات کشــاورزي در مجلس شوراي اسلامي 
اصلاح و چغندرقند از فهرســت کالاهاي خرید تضمیني خارج و قیمت گذاري 

آن به بازار واگذار شود.
*لازم است سازمان حمایت از مصرف کننده و تولید کننده به جاي تعیین 

قیمت به مقابله با انحصار و ایجاد رقابت بپردازد.
*جهت رونق تولید قندوشکر و صنایع پایین دست آن باید موانع صادرات 

برداشته شده و صادرات کالاهاي مزبور، تسهیل شود.
منبع: اتاق بازرگانی، صنايع، معادن و كشاورزی تهران
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۶
 تحويل چغندر به كارخانه قند 

شيروان پنج درصد افزايش يافت

بجنورد-ایرنا- مدیرعامل شــرکت تولیدي قند 
شــیروان در خراسان شــمالي گفت: امسال 210 
هزار تن چغندر به کارخانه قند شهرســتان تحویل 
داده شد که این میزان نسبت به پارسال پنج درصد 
افزایش داشت. بهرام غیبي در گفت وگو با خبرنگار 
ایرنا با اشــاره به پایان خرید محصــول چغندر از 
کشاورزان اظهار کرد: با پایان فصل برداشت چغندر 
در شمال شرق کشور 210 هزار تن از این محصول 
بــه ارزش 520 میلیارد تومان تحویل کارخانه قند 
این شهرستان شد. به گفته وي؛ طرح خرید حمایتي 
چغندر قند توسط این کارخانه از 15 مهرماه آغاز و 
در اول دیماه پایان یافت.مدیرعامل شرکت تولیدي 
قند شیروان در خراسان شمالي افزود: چغندر قند در 
سال زراعي گذشته در سطح 2 هزار و 300 هکتار 
زمین هاي زراعي این اســتان کشت شد و میانگین 
عملکرد این محصول در هــر یک هکتار 45 تنُ و 
عیار محصول در کشــتزارهاي این اســتان به طور 
متوسط 17.2 درصد اســت. وي فروش تضمیني 
را دلیل افزایش ســطح زیر کشت چغندرقندر در 
این اســتان عنوان کرد و گفت: این رویه اطمینان 
خاطر به کشــاورز مي دهد و با رغبت به کاشــت 
ایــن محصول مي پردازند. غیبي با اشــاره به اینکه 
امسال میزان استحصال )میزان قندي که از چغندر 
گرفته مي شود( نسبت به سال گذشته بالاتر است، 
 خاطرنشــان کرد: میانگین عیار نسبت به پارسال

2 واحد بالاتر در نظر گرفته شــد و شکر با کیفیتي 
تولید مي شود.وي عنوان کرد: امسال نرخ تضمیني 
به ازاي هر کیلوگرم 21 هزار ریال مصوّب شــد که 
با کمک کرایه به 23 هزار و 500 هزار ریال رسید.

مدیرعامل شرکت تولیدي قند شیروان در خراسان 
شمالي گفت: میزان تولید شکر چغندر در این واحد 
صنعتــي به 28 هزار تن رســید که در حال عرضه 
به بازار اســت که امســال میزان شکر تولیدي این 
شــرکت در مقایسه با سال گذشته که 21 هزار تن 
بود، افزایش داشته است. کشت چغندر قند بهاره در 
خراسان شمالي از ابتداي اسفندماه آغاز و به مدت 
2 ماه ادامه دارد و شهرستان شیروان به عنوان قطب 
تولید این محصول در اســتان است.استان خراسان 
شمالي از نظر سطح زیر کشــت چغندر قند رتبه 
9 و از نظــر میزان تولید رتبه دهم کشــور را دارد 
که با داشتن 2.13 درصد کشت چغندرقند کشور، 
1.51 درصد محصول را تولید مي کند. کارخانه قند 
شــیروان یکي از قدیمي ترین واحدهاي تبدیلي در 
خطه شمال شرق کشــور است که ظرفیت اسمي 
آن تبدیل چهار هزار تن چغندر قند در شــبانه روز 
است.شرکت تولیدي قند شیروان، قوچان و بجنورد، 
فروردین 1337 به صورت شــرکت سهامي خاص 
تأسیس و در اسفند 1377 در سازمان بورس و اوراق 
بهادار تهران پذیرفته شد. 34 درصد از کشتزارهاي 
چغندرقند اســتان خراســان شــمالي مربوط به 
شهرستان شیروان است.کارخانه قند شیروان در 10 
کیلومتري غرب شیروان واقع است که 650 نفر به 

صورت مستقیم در این واحد فعالیت دارند.

شماره 222 - آذر و دی 1401

در نيشكر خوزستان چه خبر ؟
شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبي یک ثروت ملي تاریخي ایرانیان 
است که براي احداث آن از دهه هاي 1340 به بعد مطالعات انجام شده 
بود. اجراي این طرح بزرگ در خوزســتان به دلیل شــروع جنگ عراق 
علیه ایران تا اوایل دهه 1370 تأخیر اجباري داشت و از این دهه بود که 
دولت هاي گوناگون کار سرمایه گذاري و تأسیس شرکت را در دستور کار 
قرار دادند. این شــرکت در حال حاضر یکي از قطب هاي تولید شکر در 
منطقه ایران است و با تولید سالانه صدها هزار تن شکر راه واردات را تنگ 
کرده است. علاوه بر این شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبي توانسته 
اســت به اشتغال در خوزستان کمک کند. برخي از خبرهاي تازه از این 
مجتمع بزرگ را به نقل از ســایت این واحد بزرگ صنعتي- کشاورزي 

درادامه مي خوانید 

ئوبرِند جهاني شد
در حال حاضر، چرخ تولید  ام.دي.اف شعیبیه از باگاس نیشکر با تسخیر 
پنج درصد بازار ایران و ورود به بازار کشورهاي همسایه، مي چرخد و در 
رده برندهاي باکیفیت بشــمار مي آید.10 ســال پیش در چنین روزي، 
 ام.دي.اف در شــمالي ترین واحد نیشکري به جمع محصولات نیشکري 
پیوســت و با افتتاح کارخانه آن در پنجم دي 1391 در شــرکت لوح 
ســبز جنوب در دلِ کشت و صنعت امام خمیني)ره(، باگاس نیشکر به 
جاي ســوختن، به ثروتي براي ساختن تبدیل مبدل شد.با شروع به کار 
این کارخانه، محصولي محیط زیســتي روانه بازار شد که نه تنها از دوام 
بالایي برخوردار است، بلکه به پاکي هوا و صیانت از محیط زیست کمک 
زیادي کرده و در عین حال رقابتي شانه به شانه با سایر برندهاي مطرح 
جهانــي دارد. در حال حاضر، چرخ تولید  ام.دي.اف شــعیبیه از باگاس 
نیشکر با تسخیر پنج درصد بازار ایران و ورود به بازار کشورهاي همسایه، 
مي چرخد و در رده برندهاي باکیفیت بشمار مي آید. حالا پس از فعالیت 
10 ســاله، ام دي.اف نیشــکر جاي خود را در خانه ها باز کرده و اگر دور 
و برتان را خوب نگاه کنید حتمــاً اثري از آن مي بینید؛ در اتاق خواب، 
پذیرایي و دکوراسیون خانه، ردي از این محصول نیشکري وجود دارد و 
به خصوص خانم ها در آشپزخانه هر روز سر و کارشان با آن است.کابینت، 
میز و صندلي ها، مبلمان و کتابخانه  اي که در خانه دارید، ممکن اســت 
جنس شان از نیشکر باشد که این روزها به دلیل کیفیت بالا، مشتري هاي 
پر و پا قرصي در داخل و خارج دارد.شرکت لوح سبز جنوب بزرگ ترین 
تولیدکننده  ام.دي.اف از باگاس نیشکر با ظرفیت 132 هزار متر مکعب 
در سال است که در کنار اشتغالزایي، نقش مهمي را در حفظ و صیانت از 
محیط زیست ایفا کرده است. ام.دي.اف تولیدي لوح سبز جنوب به عنوان 
یک برندِ معتبر جهاني به بیش از 12 کشور صادر مي شود و این شرکت 

توانسته با استفاده از باگاس نیشکر، تحوّلي در صنایع چوبي ایجاد کند.

آماده باش تيم هاي عملياتي نيشكر براي مقابله با آبگرفتگي
بنا به دستور دکتر ناصري مدیرعامل توسعه نیشکر و صنایع جانبي 
دو تیم عملیاتي با تجهیــزات کامل در حالت آماده باش قرار دارند تا در 
صورت نیاز در هم افزایي بــا ارگان هاي متولي براي رفع آبگرفتگي وارد 
عمل شــوند.تیم هاي امدادي و عملیاتي شرکت توسعه نیشکر و صنایع 
جانبي براي کمک به رفع آبگرفتگي مناطق مختلف کلان شــهر اهواز و 
شهرستان کارون، به حالت آماده  باش درآمدند. به گزارش روابط  عمومي 

شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبي، مدیرعامل شرکت راصد صنعت 
توســعه امروز شــنبه )ســوم دي ماه( با اعلام این خبر گفت که بنا به 
دســتور دکتر ناصري مدیرعامل توسعه نیشکر و صنایع جانبي دو تیم 
عملیاتي با تجهیزات کامــل در حالت آماده باش قرار دارند تا در صورت 
نیــاز در هم افزایي با ارگان هاي متولي بــراي رفع آبگرفتگي وارد عمل 
شوند. علیرضا کایدي بختیاري افزود: در سال هاي گذشته نیز همزمان 
با آبگرفتگي هاي گســترده در مناطق مختلف، این شرکت در راستاي 
مسؤولیت هاي اجتماعي در مناطق پیراموني، با تمام امکانات و تجهیزات 
براي حل معضل آبگرفتگي ورود کرد. وي از اعلام آمادگي این شــرکت 
براي تولید انواع الکتروپمپ، پمپ و الکتروموتور در تفاهم با شهرداري و 
آب و فاضلاب اهواز خبر داد و گفت که براي رفع مشکلات شهري اهواز 
از هیــچ کمکي فروگذار نخواهیم کرد. به گفته مدیرعامل راصد صنعت 
توسعه این شــرکت به معناي واقعي در عمل، یک شرکت دانش بنیان 
است که در ساخت قطعات و تجهیزات مختلف در حوزه نیشکر و سایر 
دستگاه ها فعالیت دارد. راصد صنعت توسعه از شرکت هاي تابعه توسعه 
نیشــکر است که علاوه بر طراحي و اجراي سازه ها و ایستگاه هاي انتقال 
آب، زهاب و فاضلاب، توانسته به طراحي و تولید الکتروپمپ هاي تخصّصي 
نیز دست یابد. این شرکت تاکنون براي شهرداري اهواز، پتروشیمي، آب 
و فاضلاب خوزستان، پالایشــگاه آبادان، سدها و نیروگاه هاي برق و… 

الکتروپمپ هاي تخصّصي تولید و تعمیر کرده است. 

بازسازي هفت تپه
به گزارش روابط عمومي شــرکت توسعه نیشــکر و صنایع جانبي، در 
گزارشــي که در سایت استانداري منتشر شده، آمده است: شرکت نیشکر 
هفت تپه در چند سال اخیر با مشکلات و نابساماني هاي پیچیده اي روبرو بود 
به طوري که اعتراضات روزانه کارگران این شرکت، پرداخت نشدن مطالبات 
آنان، تعطیلي کارخانه و وجود ســوء مدیریت در روند کاري این شرکت، 
مشــکلات و ناآرامي هایي را براي اســتان رقم زده بود.با آغاز به کار دولت 
مردمي، حل اساسي مشکل این شرکت در دستور کار قرار گرفت و در این 
راستا در هجدهم مهر 1400 شرکت هفت تپه به شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبي استان واگذار شد و مشکلات شرکت هفت تپه پس از گذشت 
6 سال در آبان ماه 1400 توسط شرکت توسعه نیشکر و صنایع جانبي حل 
شد، مطالبات کارگران پرداخت، و بازسازي کارخانه، مزارع نیشکر و کشت 

جدید به میزان پنج هزار هکتار در تابستان 1401 انجام شد.
اقدامات انجام شده طي یک سال گذشته به همت دولت در خوزستان 
بیانگر آن اســت که راهکارهاي عملي براي حل ابرچالش ها و مشکلات 
کلان نسبت به قبل شتاب گرفته است و اکنون علاوه بر احیاي اعتماد 
و امید در مردم، این استان در مسیر توسعه اي که براي آن ترسیم شده، 
قرار گرفته اســت. در حال حاضر، 14 ماه پس از تصمیم مشترك سران 
قوا با برنامه ریزي و اقدامات انجام شــده توسط شرکت توسعه نیشکر و 
صنایع جانبي، روند بازگشت قدیمي ترین واحد نیشکري به دوران طلایي 
و رســیدن به ظرفیت اسمي تولید، سرعت گرفته و این واحد نیشکري 
در برنامه اي تدوین شده، به سمت تولید حداکثري در حرکت است. در 
دومین ســال واگذاري هفت تپه به توسعه نیشکر، پیش بیني مي شود از 
میزان برداشت 400 هزار تن نیشکر، 40 هزار تن شکر استحصال شود 

که نسبت به سال گذشته افزایش دو برابري دارد.



7
ظرفيت كارخانه قند بيستون 

افزايش مي يابد
مدیرعامل کارخانه قند بیستون از افزایش ظرفیت 
این کارخانه خبر داد و گفت: قصد داریم با افزایش 
ظرفیت، کارخانه قند بیستون را به یک واحد 4 هزار 
تني تبدیل کنیم.بهرام رمضاني در نشست با اصحاب 
رسانه اظهار کرد: اینجانب در کارخانه قند اسلام آباد 
غرب، میاندوآب، قزوین و بیستون فعالیت کردم و در 
حال حاضر در کارخانه قند بیستون خدمت رساني 
مي کنم، هنگام تحویل گیري کارخانه قند بیستون 
مشکلات بســیار و کارخانه در شرف تعطیل شدن 
بود به بانک ها بدهکار بودیم و امکان پلمب شــدن 
واحد وجود داشــت اما با تلاش مجدد کارخانه را با 
شــکر خام مجدداً احیا کردیم و ظرفیت شکر خام 
بــا 500 تن در روز و ضایعات 4 درصد و کمتر آغاز 
شد اعتماد از دست رفته به کشاورز برگشت و سیر 
تحوّل افزایش تولید چغندر در استان روند صعودي 
گرفت.وي افزود: به این ترتیب براي نخستین بار پس 
از کارخانه قند اســلام آباد غرب، چغندر پاییزه را در 
کارخانه قند بیســتون آغاز کردیم و خوشبختانه با 
موفقیت انجام شــد، اولین بار در سرپل ذهاب، قصر 
شیرین و اطراف گیلانغرب کشت پاییزه انجام شد 
و اکنون ســرپل ذهاب در حال تبدیل شدن به یک 
قطب چغندر پاییزه اســت کمااینکه کارخانه قند 
بیستون سال گذشــته حدود 65 هزار تن چغندر 
از منطقه ســرپل ذهاب تحویل گرفت و امسال هم 
قرارداد در همین حدود در این شهرســتان منعقد 
شــده، در حال حاضــر کارخانه قند بیســتون در 
سرپل کشــت را انجام مي دهد. مدیرعامل کارخانه 
قند بیســتون ادامه داد: در دور دوم قصد ما افزایش 
ظرفیت کارخانه است و مي خواهیم کارخانه را تبدیل 
به یک واحد 4 هزار تني کنیم، کرمانشــاه ظرفیت 
بالایي دارد، در اســتان 1 میلیون تن چغندر تولید 
مي شود اما ظرفیت کارخانه هاي استان حدود 400 
هزار تن است به این ترتیب کشاورز حدود 600 هزار 
تن را باید به کارخانجات استان هاي دیگر بفروشد که 

مشکل است.

وي تصریح کرد: اکنون که 9 ماه از سال گذشته 
قیمت چغندر اعلام شــده اما قیمت شــکر هنوز 
اعلام نشــده بنابراین کارخانجات از نظر نقدینگي 
تحت فشار هســتند و این فشار به کشاورز منتقل 
مي شود، به همین دلیل با این شرایط باید محصول 
زیر قیمت ســال گذشته به فروش برسد، متأسفانه 
در بحث صنعت قند با شرایطي مشابه ادوار گذشته 
رو به رو هستیم که واردات شــکر خام بدون برنامه 
انجام مي شــود، در حالي که واردات باید بر اساس 
برنامه ریزي باشــد.وي گفت: نبود نزولات آسماني، 
خشکســالي ها و نابســاماني کارخانجات بر اثر این 
وضعیــت، دلزدگي ایجاد مي کنــد و منجر به عدم 
اعتماد کشاورز به کارخانجات مي شود، کارخانه قند 
بیستون چغندر پاییزه را تحویل گرفته بهره برداري به 
اتمام رسیده و پول کشاورز پرداخت شده بهره برداري 
دوم هم یک الي یک و ماه و نیم دیگر تمام مي شود 

اما قیمت شکر هنوز اعلام نشده است.

در همه نیم سده سپري شده نظام هاي سیاسي ایران دنبال این 
بوده اند که وابستگي کشور به واردات مواد غذایي از خارج را کاهش 
داده و طرح هاي پرشماري براي رسیدن به خوداتکایي یا خودکفایي 
در تولید و مصرف مواد اساسي غذایي مثل برنج، گندم، شکر، روغن 
نباتي ونیز برخي نهاده هاي دام وطیور را ارایه داده اند. اقتصاد مقاومتي 
در بخش کشــاورزي در سال هاي دهه 1390 سرچشمه بحث هاي 
قابل اعتنا و نیز ارایه طرح هاي مهم از سوي وزارت جهاد کشاورزي با 
همراهي دیگر نهادهاي مهم تهیه و منتشر شد. خودکفایي در تولید 
شکر یکي از طرح هاي مهم براي خودکفایي بود که از سوي معاون 
وقت زراعت وزارت جهاد کشاورزي و نیز ریاست این وزارتخانه تهیه 
و ارایه شــد. اما این طرح ها به دلایل گوناگون هرگز با جدیت شروع 
نشد و به جایي نرسید. ایران براي تنظیم بازار شکر داخل شکر سالانه 
صدها هزار دلار ارز کمیاب را به واردات این کالا اختصاص مي دهد 
درحالي که مي توان با مدارا و سختکوشي و جدیت مرزخود اتکایي 
در تولید و مصرف شــکر را بالا برد و به نقطه امن رســاند. ایران در 
دهه 1390 و به دلیل اقدام هاي حمایتي وزارت جهادکشاورزي و نیز 
همکاري دلسوزانه کارخانه هاي قند توانست جشن خودکفایي شکررا 
برگزارکند اما خشکسالي و نیز نادیده گرفتن دوباره توانایي ملي راه 
بر واردات را هموار کرده است. در چنین وضعیتي یکي از مقام هاي 
ارشــد وزارت جهاد کشاورزي با صراحت از تهیه سند امنیت غذایي 

سخن مي گوید. 
مجتبي خیام نکویي معاون وزیر جهاد کشاورزي با اشاره به اینکه 
ســند امنیت غذایي براي اولین بار در کشــور در حال تدوین است، 
گفت: این ســند در مرحله نهایي شدن است، باید ریل گذاري براي 
حداقل 10 سال آینده در زمینه امنیت غذایي در کشور صورت بگیرد.

با بیان اینکه بحث امنیت غذایي یک جایگاه ویژه  در دنیا پیدا کرده 
است، اظهار کرد: مقام معظم رهبري نیز امسال را به نام سال »تولید 
دانش بنیان و اشتغال آفرین« معرفي کرده اند و باتوجه به عقب ماندگي 
بخش کشاورزي از اقتصاد دانش بنیان، این مسأله باید بیشتر مورد 
توجه قرار بگیرد.رییس سازمان تحقیقات- آموزش کشاورزي و منابع 
طبیعي کشــور افزود: جنگ اوکراین و روسیه نشان داد که داشتن 
پول الزاماً نمي تواند امنیت غذایي یک کشور را تأمین کند، کشوري 
که نتواند در حد نیاز خود محصولات راهبردي غذایي را تأمین کند، 
نمي تواند ادعاي استقلال داشته باشد، استقلال سیاسي کشور در گرو 
اســتقلال اقتصادي است و باید در تولید محصولات راهبري رو پاي 
خودمان بایستیم. وي با بیان اینکه تولید غذایي کشور در حال حاضر 
125 میلیون تن اســت، گفت: تولید غذاي کشور از ابتداي پیروزي 
انقلاب اسلامي 100 میلیون تن افزایش پیدا کرده است، بخشي از 
این افزایش تولید ناشي از افزایش سطح زیر کشت بود، بخش دیگر 

ناشي از رسوخ فناوري و دانش در بخش کشاورزي است.
خیام نکویي با بیان اینکه ضریب خودکفایي در بخش کشاورزي 
80 درصد است، عنوان کرد: براي جبران کمبود 20 درصد تولید در 
بخش کشاورزي سالانه بین 10 تا 15 میلیارد دلار ارز از کشور خارج 
مي شــود، 33 درصد ارز اختصاص یافته براي واردات صرف واردات 
روغن، کنجاله و نهاده دامي مي شود، بیش از 90 درصد روغن کشور 
وارداتي است و الگوي نامناســبي براي مصرف در این حوزه داریم.

معاون وزیر جهادکشــاورزي با اشاره به اینکه پیش بیني مي شود در 
سال 1430 جمعیت کشور به 103 میلیون نفر مي رسد، بیان کرد: 
بنابراین غذاي مورد نیاز سالانه کشور 175 تا 180 میلیون تن خواهد 
بود و به این مفهموم است که باید براي تولید 50 میلیون تن غذا در 

کشور چاره اندیشي کنیم.
وي با تأکید بر اینکه سیاست گذاري در کشور بر روي اقتدار غذایي 
است، خاطرنشان کرد: اقتدار غذایي، یعني چند پله بالاتر از امنیت 
غذایي باشیم، باید در تولید محصولات غذایي راهبردي به نقطه اي 
برســیم که علاوه بر تأمین نیاز داخل کشور، بتوانیم به کشورهاي 
دوست نیز صادرات داشته باشیم. خیام نکویي با اشاره به اینکه آب 
به عنوان منبع اصلي براي تولید محصولات کشاورزي در سال هاي 
اخیر به شدت کاهش پیدا کرده اســت، افزود: با یک درجه افزایش 
دماي زمین، 10 درصد تولید محصولات کشاورزي در جهان کاهش 

پیدا مي کند، بنابراین براي تأمین امنیت غذایي باید خرید کنیم یا با 
منابع موجود تولید خود را افزایش بدهیم.

رییس ســازمان تحقیقات- آموزش کشــاورزي و منابع طبیعي 
کشور با تأکید بر اینکه به یک انقلاب در افزایش بهره وري در بخش 
کشاورزي نیازمند هستیم، یادآور شــد: بنابراین براي این کار باید 
نظام بهره وري را در بخش کشاورزي به مرحله اجرا در بیاوریم، وقتي 
صحبت از الگوي کشــت به میان مي آوریم، یعني بر اساس منابع و 
اهداف بتوانیم امنیت پایدار غذایي را در کشور رقم بزنیم. وي ادامه 
داد: آب، خاك، نهاده هاي مختلف، نیروي انساني و سایر عوامل مؤثر 
در تولید باید به بهترین نحو به کار گرفته شود تا بتوان الگوي کشت 
را پیاده کرد، یک نقشه تناسب اراضي براي کشور به تفکیک استان و 
شهرستان تهیه شد و متناسب با داده هاي موجود یک الگوي کشت 
اولیه با مدل ســازي چند هدفه براي هر اســتان تهیه کردیم. خیام 
نکویي بیان کرد: الگوي مصرف غذایي مردم کشــور نیازمند اصلاح 
اســت، حدود 30 درصد ضایعات در بخش کشــاورزي وجود دارد، 
این میزان معادل غذاي 18 میلیون نفر است که در مقایسه با سایر 
کشورها عدد بسیار بالایي است، اگر هر ایراني روزي یک قاشق برنج 
دور بریزد، غذاي 23 هزار نفر را از بین برده است، حیف و میل غذا 
در ایران باید کاهش پیدا کند. معاون وزیر جهادکشــاورزي با اشاره 
به اینکه ســند امنیت غذایي براي اولین بار در کشور در حال تدوین 
است، گفت: این سند در مرحله نهایي شدن است، باید ریل گذاري 
براي حداقل 10 سال آینده در زمینه امنیت غذایي در کشور صورت 
بگیرد، رییس اجراي سند الگوي کشت در استان ها شخص استاندار 
است. وي اضافه کرد: اگر بتوانیم با اجراي الگوي کشت ظرف دو سال 
آینده آمار واقعي از سطوح زیر کشت، میزان تولید و تمام داده هاي 
تأثیرگذار در بخش کشــاورزي را بهینه کنیــم، یعني برنامه ریزي 
درســت بوده، چند رویکرد براي تدوین سند الگوي کشت در نظر 
گرفته شــده است، طبق توافق با وزارت نیرو 72 میلیارد مترمکعب 
آب در حال حاضر به بخش کشاورزي در کشور اختصاص پیدا کرده 
که باید ظرف چهار سال به 60 میلیارد مترمکعب برسد، یعني سالانه 
سه میلیارد مترمکعب آب باید در بخش کشاورزي صرفه جویي کنیم.

خیام نکویي با اشاره به اینکه باید دانش بومي با فناوري روز در بخش 
کشاورزي رسوخ پیدا کند، تأکید کرد: باید بهره وري بخش کشاورزي 
افزایش پیدا کند، تولید باید از طریق دانش افزایش پیدا کند، به دنبال 

افزایش سطح زیر کشت نیستیم.
رییس ســازمان تحقیقات- آموزش کشــاورزي و منابع طبیعي 
کشور تصریح کرد: میانگین برداشت ســیب درختي در هر هکتار 
کمتر از 20 تن است، اما باغداري با فناوري نوین این عدد را به 200 
تن در هکتار رسانده و باید سایر کشاورزان به این سمت سوق داده 
شوند، درالگوي کشت به کشاورز گفته مي شود چه محصولي در چه 
زماني و به چه روشي کشت شود، همچنین روش داشت و برداشت 

نیز آموزش داده مي شود.
وي در پایان گفت: با اجراي الگوي کشــت سالانه تا دو میلیارد 
دلار صرفه جویي ارزي خواهیم داشت، توسعه کشت گیاهان علوفه اي 
کم آب بر مانند ارزن در دســتور کار قرار دارد، اصلاح کشت سبزي و 

صیفي نیز در دستور کار قرار دارد.

درباره سند امنيت غذايي 
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گمرك جمهوري اسلامي ایران: مأخذ واردات

1401تا پايان آبان سال 83نمودار تولید و واردات شکر از سال 
(ارقام به تن)

 مأخذ: گمرک جمهوري اسلامي ايران مأخذ: گمرک جمهوري اسلامي ايران

619
 واردات شكر از سال 84 تا پايان آبان سال1401 به تفكيک خام و سفيد

بها جمع واردات )دلار(جمع واردات)هزار تن(بها )دلار(خام)هزارتن(بها )دلار(سفید)هزارتن(سال
13847820,124,000629177,256,000707197,380,000
1385637291,271,9101,890726,182,5592,5271,017,454,469
1386348133,309,344822274,461,3671,170407,770,710
138710337,213,332998287,800,0131,101325,013,345
1388278,819,906850315,826,114877324,646,020
1389001,805704,520,4071,805704,520,407
139063,799,5101,228752,105,3341,234755,904,844
1391001,6801,072,413,6081,6801,072,413,608
1392001,579832,187,9581,579832,187,958
139300823377,470,440823377,470,440
13944920,479,003472151,358,524521171,837,527
1395006670667320,134,978
139600856414,742,637856414,742,637
139700281102,654,305281102,654,305
1398001,830642,346,2371,830642,346,237
1399001,018370,660,0001,018370,660,000
1400001,203545,060,0001,203545,060,000
1401001,039558,780,0001,039558,780,000
1,248515,017,00519,6708,305,825,50320,9189,140,977,485جمع

آمار واردات شكر از سال 1380  تا پايان آبان سال 1401 
به تفكيک واردات دولتي و خصوصي

جمع وارداتواردات بخش دولتيواردات بخش خصوصيسال
13800937937
13810820820
13825۶1۶021۶
1383421۶1203
138480۶27707
1385148510422527
138۶9۶22081170
1387110101101
13888770877
1389180501805
1390123401234
139111755051۶80
13929925871579
13935۶22۶1823
13943۶4157521

1395358309۶۶7

139۶71813885۶
13978۶195281
1398۶5511751830
1399۶503۶81018
14002949091203
1401103901039

مزه دلار رانتي نيمايي  
آمارهاي ارایه شده در این صفحه در قالب نمودار و جدول ها نشان دهنده تحوّلات اقتصاد شکر در چارچوب تحوّلات 
اقتصاد کلان و سیاست گذاري هاي دولتي در بخش هاي مختلف اقتصاد است. به طور مثال مي توان به ارقام واردات 
شکر از سوي دولت و بخش خصوصي در دو سال 1400 و 1401 توجه کرد. در سال 1400 دولت ارز ارزان یا همان 
دلار معروف 4200 توماني را حذف کرد و رانت واردات شکر را قطع کرد. در این سال واردات شکر از سوي بخش 
خصوصي از 650 هزار تن سال 1399 با سقوط قابل اعتنا به 294 هزار تن رسید. اما در سال 1401 و به دنبال افزایش 
قیمت دلار در بازار آزاد و تثبیت نسبي قیمت دلار نیمایي و رسیدن شکاف قیمتي این دو نوع دلار به حدود 30 درصد 
باز هم بخش خصوص مزه رانت موجود در دلار نیمایي را چشید و واردات شکر را تقریباً 4 برابر نسبت به سال پیش 
افزایش داد. این در حالي است که واردات شکر از سوي بخش دولتي روندي وارونه را طي کرده است. واقعیت این است 
که قیمت گذاري دستوري به تولید کنندگان شکر از یک سو قیمت گذاري دستوري به دلار کمیاب از سوي دیگر راه 
براي واردات رانتي را در مسیر هموار قرار مي دهد و وارد کنندگان در این وضعیت سود بالاتري نصیب خود مي کنند. 

باید نرخ ارز را آزاد کرد تا قیمت براي تولید داخل و واردات در مسیر هم باشند و قدرت رقابت داخل تضعیف نشود.

واردات شكر خام بصورت ماهيانه از سال 1385 تا  سال 1401)ارقام هزار تن(
جمعاسفند  بهمند  يآذرآبانمهرشهریورمرد  اد  ارد  یبهشتفرورد  ینسالرد  یف

1
138515494111205307192187223194298240276

2481 1542483595648711063125014731668196522052481جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

2
138623622811254111133615565275038

1170 2364645766307418749359901055108211321170جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

3
13872829888914917324686512616993

1101 285714523438355658064871383910081101جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

4
1388119108576442339446457412273

877 119227284348390423517563608682804877جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

5
138969107132234312330161112806373132

1805 691763085428541184134514571537160016731805جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

6
13900241268301384311817181142561234 02436104405789820838855103611781234جمع هر ماه + ماه هاي قبل 

7
139150691215515419619037228151307123

1681 501192402954496458358721100125115581681جمع هر ماه + ماه هاي قبل

8
139288158811461159207115146134225227

1579 88103191305366525732847993112713521579جمع هر ماه + ماه هاي قبل

9
1393165137211574067471980000

823 165302513570610677724743823823823823جمع هر ماه + ماه هاي قبل

10
139405,511,89,212701071751052524

521 05,517,32133103210385490492497521جمع هر ماه + ماه هاي قبل

11
13950002522117076506668016

667 00025246391467517583651651667جمع هر ماه + ماه هاي قبل

12
1396019522912913816055014080

856 0195424553691707707762762776776856جمع هر ماه + ماه هاي قبل

13
139703849100006606661

038878888888888154154220281جمع هر ماه + ماه هاي قبل

14
139882213280220801432109815017110578

822955757958751018122813261476164717521830جمع هر ماه + ماه هاي قبل

15
1399971312011122173142636317160

97228429541543717859922985100210181018جمع هر ماه + ماه هاي قبل

16
1400132799513502441232149397450

02923875225227668898911040107911531203جمع هر ماه + ماه هاي قبل

17
1401001071362399838079

001072434825809601039جمع هر ماه + ماه هاي قبل

تیر خرد  اد  

1830

1018

1203

1039
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